
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 179/2023 
 

O Prefeito do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e com fulcro no art. 86 da Lei nº 739/99. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio por assiduidade, pelo período de 06 

(seis) meses a(o) servidor(a) KALYANNE MEDEIROS LIRA – ENFERMEIRO, CPF: 
058.655.874-80 em conformidade com o requerimento protocolado nesta Prefeitura. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 12 de 

setembro de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
================================================================ 

 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 180/2023 
 

O Prefeito do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e com fulcro no art. 86 da Lei nº 739/99. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio por assiduidade, pelo período de 06 

(seis) meses a(o) servidor(a) MARICLEIDE RAMOS DA SILVA – AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, CPF: 071.850.504-21 em conformidade com o requerimento 
protocolado nesta Prefeitura. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário, publique-se e registre-se 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 12 de 

setembro de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
================================================================ 

 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 181/2023 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a SRA. NALDETE RAMOS FARIAS, do 
cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do 
município de Boqueirão.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário publique-se e registre-se. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 13 de setembro de 
2023.   

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

================================================================ 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 182/2023 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    

 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o SR. SUEMARCO FLORINDO DE 

BRITO do Cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA do Município de Boqueirão-PB.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam- se as disposições em contrário publique-se e registre-se. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 13 de setembro de 
2023.   

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

================================================================ 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 183/2023 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora ROGÉLICA CARDOSO DA COSTA, para 

exercer em Comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos 
conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 13 de 

Setembro de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
================================================================ 

 
 

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL  
 

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO  
 

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PB, através da Comissão de Coordenação, 
Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 131/2023, 
publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de agosto de 2023, de acordo com as 
disposições contidas no Edital Nº 001/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com 
a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado 
preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa. 
 

 
Boqueirão - PB, 13 de setembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

 
JOSÉ AFSON FARIAS COSME 

JOSÉ IOLANILSON CAVALCANTE CHAGAS 
KRISTENY LEITE CHAVES  

NADILSON VIEIRA VALENTIM 
MÁRCIA SILVA BEZERRA 

================================================================ 

 
 

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL  
PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 

 
RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO  

N
º 

PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO 

01 
Rita dos Santos 

Brito  
Vídeo   

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado - 

02 
Dayane Camila 

Nascimento 
Mendes  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Não 

classificado   

Não apresentou a 
ficha de inscrição 

preenchida 
corretamente   

03 
Eduardo  de 

Freitas 
Cavalcante  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Não 

classificado  

Falta comprovante de 
residência no nome 

do proponente e 
dados bancários 

04 
José Gomes de 

Sousa  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente  

05 
Marcos Célio 
de Oliveira  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Classificado   - 

06 
Vitoria Peres de 

Sousa  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

07 
Ailton Adauto 
Ramos Filho  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Não 

classificado   

Falta comprovante de 
residência no nome 

do proponente e 
dados bancários 

08 
Valdeildo 

Gomes da Costa   
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado   - 

09 
Alyson 

Fernandes 
Batista Galdino  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Classificado - 

10 
Jessé Andrade 

Araújo   
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado - 

11 
Joel Antônio da 

Silva  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado  

Falta comprovante de 
residência no nome 

do proponente e 
currículo  

12 
Hercules da 

Silva  Babosa  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado   - 

13 
Braz Pereira 

Andrade  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado - 

14 
José Gomes de 

Brito Neto  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado - 

15 
João Alves 

Camelo  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

16 
Alessandra 
Estefane de 

Oliveira Gusmão  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificada - 

17 
Daíse 

Cavalcante 
Pereira  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Não 

classificado  
Faltou currículo   

18 
Ronyel Roldão 

de Melo  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado  - 

19 
Hugo Silva 

Gomes  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
Classificado   

Faltou certidão 
federal  

20 
Ronald de 
Oliveira 
Bomfim 

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Classificado  - 

21 
Isaque Pedro 
Oliveira da 

Silva  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado  

Faltou certidão 
negativada 
trabalhista  

22 
Pedro Junior 
Monteiro da 

Costa  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado  - 

23 
Antônio 

Travassos 
Sarinho  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Classificado - 

24 
João Marcos de 

Oliveira 
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Classificado  - 

25 
Maxwell 

Fernandes 
Dantas  

Vídeo 
Vídeo biografia 

de artista  
Classificado  - 

26 
Jeferson Huan 

Negreiros  
Vídeo 

Vídeo biografia 
de artista  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

27 
Edgar Trajano  
Barbosa Junior  

Quadrilha 
Junina e 
Grupo de 
Dança Arraia 
dos 
Cangaceiros  

Vídeo trajetória 
de grupos  

Classificado   - 

28 
Fabiano 

Custodio de 
Oliveira  

Quadrilha 
TBT Roda 

Menina: Um 
resgate 

Cultural das 
quadrilhas de 

rua de 
Boqueirão  

Vídeo trajetória 
de grupos  

Classificado  - 

29 
Gizele Taina de 

Oliveira  

Banda 
Marcia Maria 

de Jesus 
Brito 

Vídeo trajetória 
de grupos  

Não 
classificado  

Faltou dados 
bancários  

30 
Moizés Cosme 

Pereira  

Um Tributo a 
Silvio de 

Boqueirão  
Vídeo Clip  

Não 
classificado  

Faltou certidão 
federal  

31 
Associação das 
Crocheteiras e 

Condutores  

As rochas 
que geram 

renda 

Curta 
metragem\Doc

umentário   

Não 
classificado 

Faltou dados 
bancários, certidão 

negativada estadual e 
planilha orçamentária  

32 
Claydson Fábio 

Farias de  
Andrade  

Campo  
Curta 

metragem\Doc
umentário   

Classificado  - 

33 
José Francisco 

de Oliveira  
Memorias 
Musicais  

Curta 
metragem\Doc

umentário   
Classificado   - 

34 
Gradvolh 

Abrantes de 
Andrade  

Agricultura 
familiar dos 
ribeirinhos  

Curta 
metragem\Doc

umentário   

Não 
classificado  

Faltou certidão 
negativada estadual 

e planilha 
orçamentaria  

35 
Emersson 

Joffily Gomes 
de Brito  

Mais que um 
pôr do sol  

Curta 
metragem\Doc

umentário   

Não 
classificado  

Falta comprovante de 
residência no nome 

do proponente e 
planilha orçamentária  

36 
Beatriz Patrícia 

Silva  

Harmonia em 
Movimento e 

Jornada do 
Maestro Kika 

Curta 
metragem\Doc

umentário   

Não 
classificado  

Falta comprovante de 
residência no nome 

do proponente e 
certidão negativada 

federal  

37 
Emerson 

Praxedes da 
Silva  

Batuques 
Ancestrais  

Curta 
metragem\Doc

umentário   
Classificado   - 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Municipal, de Boqueirão - PB   
================================================================ 

 
 

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL 
PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO  

 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PB, através da Comissão de Coordenação, 
Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 131/2023, 
publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de agosto de 2023, de acordo com as 
disposições contidas no Edital Nº 002/2023 para Prêmio de Produção Cultural, em conformidade 
com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de 
maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado 
preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa. 
 

 
PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO 

 
15 e 18/09/2023 

 
Boqueirão - PB, 13 de setembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

 
JOSÉ AFSON FARIAS COSME 

JOSÉ IOLANILSON CAVALCANTE CHAGAS 
KRISTENY LEITE CHAVES  

NADILSON VIEIRA VALENTIM 
MÁRCIA SILVA BEZERRA  

================================================================ 

 

 
PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO 

 
15 e 18/09/2023 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL 
PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO  

 
RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO  

 
Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA SITUAÇÃO  MOTIVO  

01 
Rubens Castro 

Barros 
Arte em 
couro  

Artesanato  
Não 
classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente  

02 
Ivo Cosme de 

Brito Neto  
Tapeçaria  

 
Artesanato  

Classificado - 

03 
Mileyde Maria de 

Sousa  
Jogos 

Americanos  
Artesanato Classificado - 

04 
Severino do Ramo 

Costa  
Artesanato Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

05 
Patrícia Maria da 

Silva  
Patrícia 

Crocheteira  
Artesanato  Classificado  - 

06 
Geovani Vieira 

Sousa  
Tecendo 
Cultura  

Artesanato  Classificado   - 

07 
LiliVânio Aguiar 

Andrade  

Marcenaria 
Criativa e 
Estofados  

Artesanato  Classificado  - 

08 
Silvana Cavalcante 

de Oliveira  
Artesanato  Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

09 
Maria Helena de 

Oliveira Silva  
Artesanato   Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 
e dados bancários  

10 
Ínala Maria Alves 

de Lima  
Artesanato  Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 
e dados bancários 

11 
Maria das Dores 

Silva Costa  
Artesanato  Artesanato  Classificado  - 

12 
Maria Suelene de 

Oliveira  
Artesanato    Artesanato  

Não 
classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 
e dados bancários 

13 
Marli Farias da 

Silva  
Artesanato   Artesanato  Classificado  - 

14 
Mauricéia Maria 

de Oliveira  
Artesanato Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

15 
Carmen Lucia de 

Lira Ferreira  
Artesanato Artesanato  Classificado  - 

16 
Josefa Maria de 

Oliveira  
Artesanato Artesanato  Classificado  - 

17 
Diana Barbosa 

Gomes  
Artesanato Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

18 
Maria Graciete de 

Jesus Gomes  
Artesanato Artesanato  

Não 
classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

19 
Maria das Neves 

Plácido  
Neves 

Crocheteira  
Artesanato  Classificado  - 

20 
Andréa Carolina 
de Lira Ferreira 

Crocheteira  Artesanato  Classificado  - 

21 
Wanderléia 

Moreira Oliveira  
Artesanato Artesanato  Classificado  - 

22 
Associação 

Boqueirãoense de 
Escritores-ABES 

Festa 
Literária de 
Boqueirão-

FLIBO 

Festival 
Literário  

Classificado  - 

23 
Shirley Dayanne 

Silva  

Ballet 
Studio de 
Dança SN  

Grupo de 
Dança  

Classificado  - 

24 
Edmilson Cordeiro 

Leal  

Cordel: Vou 
relembrando 
o passado e 
vivenciando 
o presente  

Livro e 
Literatura  

Classificado  - 

25 
Mirtes Waleska de 
Oliveira Sulpino 

Carneiro  

Era uma 
vez, Ciço e 
o calango 

rei  

Livro e 
Literatura 

Classificado - 

26 
Edriano Serafim 

de Araújo  
Nas terras 

do Marinho  
Livro e 

Literatura  
Classificado  - 

27 
Joseilton Pereira 

Barbosa 

6 anos 
Buzão – 
Nossa 

História e 
Desafios  

Bandas de 
Forró e Grupo 

de Pagode  
Classificado  - 

28 
Alex Ramos 

Araújo  
Pagode 

Sambacana  

Bandas de 
Forró e Grupo 

de Pagode 
Classificado  - 

29 
José Babosa da 

Silva Filho  

Barbosinha  
Batida 
Massa  

Bandas de 
Forró e Grupo 

de Pagode 

Não 
classificado  

Falta Declaração 
de 

representatividade  

30 
Edgar Francisco 

da Silva  
Edgar e Trio 
Canarinho  

Trio de Forró  
Não 

classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 

31 
Geraldo Henrique 

da Silva  

Geraldo 
Sanfoneiro e 
balanço do 

forró  

Trio de Forró  
Não 

classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

32 
Eudes Félix de 

Sousa  

Eudes Felix 
e Busão do 

Brasil  
Trio de Forró  Classificado  - 

33 
José Pereira da 

Costa  
Trio Zé de 

Otacílio  
Trio de Forró  Classificado - 

34 
Luciano Batista de 

Alcantara  

Trio 
Forrozeiros 
do Nordeste  

Trio de Forró  
Não 

classificado   

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

35 
Edinaldo Tomé 

dos Santos  
Nal Santos e 
Romântico  

Dupla Musical  Classificado  - 

36 
Israele Barbosa 

Farias  

Moises 
Cosme e 
Israele 

Barbosa  

Dupla Musical 
Não 

classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do 
proponente 

37 
Robson da Silva 

Costa  

Robinho do 
Pizeiro e 
Vinicius 

Costa  

Dupla Musical  
Não 

classificado  

Falta comprovante 
de residência no 

nome do proponente 
e declaração de 

representatividade  

38 
Pedro Bezerra de 

Menezes  
Forró na 

Caixa  
Dupla Musical  

Não 
classificado  

Falta Declaração 
de 

representatividade  
================================================================ 

 
 

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO 
PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO  

 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PB, através da Comissão de Coordenação, 
Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 131/2023, 
publicada no Diário Oficial do Município, em 14 de agosto de 2023, de acordo com as 
disposições contidas no Edital Nº 003/2023 para Instrutores no Audiovisual , em conformidade 
com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de 
maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado 
preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa. 
 

 
PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO 

 
15 e 18/09/2023 

 
Boqueirão - PB, 13 de setembro de 2023. 

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO: 
 

JOSÉ AFSON FARIAS COSME 
JOSÉ IOLANILSON CAVALCANTE CHAGAS 

KRISTENY LEITE CHAVES  
NADILSON VIEIRA VALENTIM 

MÁRCIA SILVA BEZERRA 
================================================================ 

 
  

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO 
PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 

 
RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO  

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA SITUAÇÃO  MOTIVO  

01 
Tessyo José 
Alves Paiva  

Filme como um 
profissional  

Instrutores no 
audiovisual  

Classificado - 

02 
Alexandre Pedro 
Alves Figueredo  

Da caneta a 
câmera  

Instrutores no 
audiovisual  

Classificado - 

03 
Yago Paolo 

Costa Aguiar  
Oficina de edição 

de vídeo   
Instrutores no 
audiovisual  

Classificado - 

04 
Túlio Felipe dos 
Santos Martins  

Videografia em 
ação: Oficina de 

captação de vídeo  

Instrutores no 
audiovisual  

Classificado - 

05 
Lucas Galvão 

Machado  

Curso de técnicas 
de direção para 

audiovisual   

Instrutores no 
audiovisual  

Não 
classificado  

Falta 
comprovante de 

residência no 
nome do 

proponente e 
currículo  

06 
Livio Matos 

Brandão  

Captação de 
imagens e edição 

de vídeo  

Instrutores no 
audiovisual  

Não 
classificado   

Faltou 
currículo  

07 
Silvio Soares de 

Toledo   

Captação de 
imagem e edição 

de vídeo  

Instrutores no 
audiovisual  

Não 
classificado  

Certidão 
federal e 
estadual 
vencidas    

08 
Pablo Hasmuller 
Macedo 
Negreiros   

 Captação de 
imagem e edição   

Instrutores no 
audiovisual  

Classificado   - 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Municipal, de Boqueirão - PB   


